No. XXXVIII.

THE ESTATES OF BOHEMIA SUB UTRAQUE TO JAMES I.

[State Papers. Germany.]

[Prague, April $\frac{3}{13}$, 1619.]

SERENISSIME et Potentissime Rex ac Domine, Domine Clementissime.

Magno nobis solatio est, in hac adversa fortuna, qua ob retinendam puræ religionis libertatem, Deo ita permittente, conflictamur, Regiæ Majestatis Vestræ benignissime faventis causæ nostræ suscepta erga nos benevolentia. Ita enim nobis a certis hominibus diversis ex locis nunciatur, ardentem exitiali bello patriam nostram Majestati vestræ adeo curæ esse, ut laborantis in ea Ecclesiæ pericu-

losum statum sibi quoque aliqua ratione tuendum existimet, proque eximia pietate vereque regia munificentia sua, nos commoda ampleque pecuniæ summa, tamquam belli pro religione gerendi nervis, sublevare humanissime statuerit.^a Quæ quidem tanta tamque præstans et eximia subveniendi nobis periclitantibus voluntas si ita nobis offeretur ut aliqua ex parte meritis quibusdam nostris tribui videretur, haberemus fortassis in quo nobis ipsis jure gratulareremur. Sed cum nihil sit in nobis hujusmodi per quod Regia Majestas Vestra ad tantam benignitatem adducta esse videatur; agimus quidem ipsi gratias quantas possumus maximas, sed ita, ut sub hoc ipsæ gratiarum actionis gravissimo onere nos pænè opprimi fateamur. Tanta est ista bonitatis et beneficentiæ magnitudo, nostraque in referenda gratia tenuitas. Cum vero prætereà excelsus iste ac liberalis Regiæ Majestatis Vestræ animus juvandæ imprimis Ecclesiæ, quæ nunc apud nos grassantium hostium impetu et machinationibus quasi procellis tempestatibusque jactatur, commodum spectet et complectatur: agnoscimus in eo singularem immortalis Dei Domini nostri providentiam, qui, ut nos sibi verè cordi esse ostenderet, etiam ex remotissimis terris tantum Regem tantumque causæ et religionis nostræ patronum excitavit: cujus excellenti subsidio et rem religionis defendere, et vim atque conatum hostilem propulsare facilius liceret. Postquàm igitur divino planè munere id consecuti sumus, quod principio horum motuum optare magis quàm sperare, ob locorum scilicet maxima intervalla, potuimus, ut in Regiæ Majestatis Vestræ fidem clientelamque reciperemur, oramus eandem humillimis animis ut, et eodem erga nos animo esse perseveret et oblata illius pecuniæ beneficiùm quàm maturrimè nobis exhibendum clementem instituat. In quo Majestas Vestra tum immortalis gloriæ laudique suæ tum nostris hoc tempore angustiis et necessitatibus luculenter et egregiè satisfactum est. Et quamquam illa istius veræ pietatis et beneficentiæ suæ fructum a Deo Opt. Max. eum capiet, quo nihil potest fieri præstantius; nos tamen quoque debito Regii nominis cultu et observantia aliisque officiis omnibus, in id dies noctesque